



Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa
im. Stanisława Pigońia
w Krośnie

STUDIA – TWOJA PRZYSZŁOŚĆ

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Stanisława Pigońia w Krośnie kształci dla potrzeb nowoczesnej gospodarki. Jako uczelnia zawodowa pierwszego stopnia łączy wykształcenie akademickie z praktycznym, oparte na współpracy z lokalnymi instytucjami i przedsiębiorstwami. Oferuje bezpłatne studia stacjonarne oraz płatne niestacjonarne na 13 kierunkach technicznych, humanistycznych, kultury fizycznej i zdrowia. Swoim studentom zapewnia dobre warunki do studiowania i wysoką jakość kształcenia

Rozmowa z rektorem –
prof. dr hab. **Grzegorzem Przebindą**,
prorektorem ds. studiów –
dr hab. **Zbigniewem Barabasem**
oraz kanclerzem uczelni – magistrem
Franciszkiem Tereszkiwiczem

– Dlaczego warto studiować w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej im. Stanisława Pigońia w Krośnie?

– **G. Przebinda** – Przede wszystkim dlatego, że krośnieńska PWSZ im. Stanisława Pigońia jest to dobra szkoła, szkoła na miejscu, kształcąca dla potrzeb lokalnego rynku pracy. Mamy bogatą ofertę kształcenia, dającą młodym ludziom duży wybór kierunków i specjalności. Specyfiką naszej uczelni jest umiejętne łączenie przedstawicieli wszystkich kierunków, zarówno filologicznych, jak i technicznych - spotykają się u nas studenci pedagogiki, pielęgniarstwa, filologii obcych i polonistyki, informatyki, budownictwa, wychowania fizycznego, turystyki, rolnictwa, mechaniki i budowy maszyn, towaroznawstwa, tworząc bardzo ciekawą przestrzeń. Inżynierów uczymy też przecież języków, a humanistów - biznesu i myślenia ścisłego.

Krośnieńska uczelnia ma bardzo dobrą bazę lokalową, nowoczesne zaplecze laboratoryjne dla studentów nauk technicznych i ścisłych oraz doskonale wyposażoną bibliotekę. Na wszystkich kierunkach i specjalnościach łączymy kształcenie akademickie z praktycznym. Staramy się tak wykształcić studentów, żeby po trzech latach nauki w murach naszej szkoły posiadali odpowiednie umiejętności zawodowe. Myślę, że wartością naszej szkoły jest i to, że działa ona kulturotwórczo, organizuje wiele imprez, otwartych wykładów i odczytów, które mają ponaddydaktyczny charakter i dobrze służą mieszkańcom Krośna i regionu.

– **F. Tereszkiwicz** – Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Krośnie od początku swojego istnienia podjęła i nawiązała współpracę z najlepszymi ośrodkami akademickimi, m.in. z Uniwersytem Jagiellońskim, Akademią Górniczo-Hutniczą w Krakowie, Uniwersytem Rzeszowskim, Politechniką Rzeszowską. W zakresie kształcenia pielęgniarstwa współpracujemy z Uniwersytem Medycznym w Lublinie i Centrum Zdrowia Dziecka. Ta współpraca polega na tym, że zatrudniamy pracowników z tamtych uczelni, wspólnie uczestniczymy i organizujemy konferencje naukowe, a także, co pewnie najważniejsze, nasi studenci mogą korzystać z laboratoriów i zaplecza dydaktycznego tych uczelni. Nasi studenci mogą podejmować dalszą edukację na studiach drugiego stopnia na tych uczelniach.

– **G. Przebinda** – Na pewno ważnym atutem naszej szkoły jest umiędzynarodowienie życia uczelnianego, ponieważ zarówno studenci, jak i pracownicy, wyjeżdżają za granicę w ramach umów partnerskich, jakie mamy podpisane kilkunastoma krajami europejskimi, np. do Hiszpanii, Austrii, Grecji, Węgier. Organizujemy też wyjazdy studenckie do USA, do Rosji, do Niemiec, na Ukrainę. Natomiast do Krośna przyjeżdżają



studenci z Europy i USA, co na pewno jest bardzo ciekawym doświadczeniem zarówno dla naszych studentów jak i całego środowiska. Pod względem umiędzynarodowienia i prowadzonej wymiany studenckiej jesteśmy najlepszą uczelnią na Podkarpaciu i jedną z dwóch-trzech najlepszych w Polsce. W badaniach „Ile za dyplom?”, przeprowadzonych wśród absolwentów uczelni podkarpackich, a dotyczących jakości kształcenia, też zajęliśmy pierwsze miejsce. Tę naszą wysoką pozycję potwierdza od lat ranking „Perspektyw” i „Rzeczpospolitej”.

Myślę, że o wartości naszej szkoły świadczy także to, że dobrze wpisujemy się w strategię rozwoju województwa podkarpackiego i wszystkie nasze kierunki kształcenia są uznawane za przyszłościowe. Absolwenci więc dobrze się odnajdują na lokalnym rynku pracy.

– Jakże pomysł na rozwój uczelni ma nowy rektor?

– **G. Przebinda** – Moi poprzednicy zadbałi o rozwój uczelni. Poczynili wiele ważnych inwestycji, które udało się zrealizować przy współudziale środków unijnych. Inwestycje zostały właściwie zaplanowane, wykonane i rozliczone. Poprzedni rektor, prof. Janusz Gruchała, polonista, troszczył się nie tylko o rozwój kierunków humanistycznych, ale też – przede wszystkim – inżynierskich. Nie wszyscy rektorzy tak postępowali i oto teraz zawodowe szkoły wyższe, które nie mają kierunków inżynierskich, popadają w tarapaty, a my nadal dynamicznie się rozwijamy.

Jako nowy rektor PWSZ w Krośnie stoję oczywiście przed nowymi wyzwaniami. Już wiadomo, że środków europejskich na inwestycje nie będzie tyle, co dotychczas. Poza tym, nasza uczelnia nie potrzebuje już tylu inwestycji co wcześniej. W ciągu najbliższych czterech lat najważniejszym zadaniem rektora będzie dbanie o podnoszenie jakości kształcenia, o to, aby hasło – studia praktyczne – było nie tylko sloganem, ale rzeczywistością. Naturalnie, będę też myślał wspólnie z senatem, konwentem, dyrektorami instytutów i kierownikami zakładów o tworzeniu i rozwoju nowych kierunków. W tym zakresie mamy już pewne urzeczywistnione pomysły. Będziemy otwierać i rozwijać te kierunki, które mogą dać naszym absolwentom zatrudnienie w regionie, np. kosmetyzacja, język rosyjski dla biznesu, turystyka uzdrowiskowa, Wellness i Spa, czy specjalność trener osobisty na



kierunku wychowanie fizyczne.

Moja kadencja nie będzie oczywiście jakąś rewolucją, bo poprzednicy przygotowali grunt znakomicie. Będzie ją natomiast cechowała, co powtórzę, praca nad podnoszeniem jakości kształcenia, rozwojem nowych kierunków nauczania i współpraca z przedsiębiorcami na Podkarpaciu.

– Które kierunki oferowane przez PWSZ są kierunkami przyszłości?

– **Z. Barabasz** – Kształcimy studentów dla potrzeb nowoczesnej gospodarki. Wszystkie kierunki, które są prowadzone w PWSZ w Krośnie wpisują się w strategię rozwoju województwa podkarpackiego, mieszczą się w grupie kierunków zalecanych do rozwoju. Dotyczy to zarówno kierunków humanistycznych, zdrowotnych, jak i politechnicznych. Proponujemy naszym studentom atrakcyjny tok kształcenia, łącząc wiedzę akademicką z praktyką. Dodatkowo, tworzymy moduły specjalnościowe, które są odpowiedzią na zapotrzebowanie rynku i dadzą naszym absolwentom lepszy start w życie zawodowe. Dla przykładu – na inżynierii środowiska wprowadzona jest specjalność - instalacje gazowe, na filologii rosyjskiej - język rosyjski dla biznesu, na kierunku turystyka - turystyka uzdrowiskowa, Wellness i Spa, na polonistyce - informacja i komunikacja społeczna.

Z kierunkiem budownictwo idealnie „wstrzeliłiśmy” się w boom budownictwa. Dynamicznie rozwija się towaroznawstwo. Jesteśmy dobrze przygotowani do kształcenia młodych ludzi, ponieważ mamy znakomitych partnerów wśród najmocniejszych uczelni w Polsce oraz własny potencjał naukowo-dydaktyczny.

– **F. Tereszkiwicz** – Oprócz studiów stacjonarnych i niestacjonarnych uczelnia ma bogatą ofertę kursów i studiów podyplomowych, w zakresie troski o zdrowie, towaroznawstwa i pedagogiki. Planujemy uruchomienie podyplomowych studiów na kierunku informatyka. Stwarzamy ofertę dla osób już czynnych zawodowo, które chcą uzupełnić swą wiedzę lub dostosować ją do najnowszych osiągnięć nauki i gospodarki.

– Które kierunki studiów są najbardziej popularne i czy sprawdza się formuła kierunków zamawianych?

– **Z. Barabasz** – To zależy od trendów i od możliwości późniejszego podjęcia pracy przez absolwentów naszej uczelni. Kierunki

filologiczne, pedagogiczne i humanistyczne utrzymują swój stały poziom. Rozwój przybiera obecnie budownictwo, popularne są też ochrona zdrowia i pielęgniarstwo, towaroznawstwo, ochrona środowiska, wychowanie fizyczne, dwujęzyczne studia dla tłumaczy, anglistyka. Wydaje mi się, że zainteresowanie kierunkami studiów jest sprawą płynną dzięki temu, że staramy się dostosować do aktualnych potrzeb rynku i pod nie przygotowujemy nowe specjalności.

Jeśli chodzi o kierunki zamawiane, cieszą się one dużą popularnością i są bardzo atrakcyjną ofertą dla studentów tego regionu, również ze względu na aspekt materialny. W PWSZ w Krośnie kształcimy na pięciu takich kierunkach: informatyka, mechanika, budownictwo, energetyka i inżynieria środowiska.

– Uczelnie wyższe zaczynają odczuwać niż demograficzny, czy PWSZ w Krośnie ma plan jak przetrwać ten okres?

– **G. Przebinda** – Od lat nasza uczelnia utrzymuje w miarę stabilną liczbę studentów, czyli około 3,5 tysiąca i jest to wystarczające, jeśli chodzi o Podkarpacie. Choć oczywiście wszystko to, o czym mówiliśmy powyżej – uprzątnięcie studiów, podnoszenie jakości kształcenia, rozwój nowych kierunków – ma nam pomóc w rzeczywistości niełatwej dla wielu szkół, „niżowej”, sytuacji demograficznej. Na wszystkich kierunkach kształcenia zwracamy szczególną uwagę, aby studenci rozwijali się też w sensie społecznym, uczestniczyli w imprezach kulturalnych i sportowych w regionie i aby je sami organizowali.

– **F. Tereszkiwicz** – Szczegółowa analiza wykazuje, że zmalała w uczelni przede wszystkim liczba studentów niestacjonarnych. Myślę, że należy to interpretować tak - zostali już wykształceni ci, którzy chcieli uzupełnić swoje wykształcenie i rynek edukacyjny nasycił się pod tym względem. Teraz koncentrujemy się na tym, żeby przygotować atrakcyjną ofertę dla studentów studiów stacjonarnych. W uczelni został opracowany program uzyskiwania wysokiej jakości kształcenia, bo wiemy że studenci wybierając uczelnię chcą zdobyć dobrą wiedzę, taką która zapewni im powodzenie na rynku pracy.

– **Z. Barabasz** – My nie walczymy o przetrwanie, my cały czas się rozwijamy. Osiągnęliśmy już pewną stabilizację, w stosunku do najlepszych lat liczba zmniejszyła się tylko o niecałe 10%. Teraz koncentrujemy się na dbałości o jakość kształcenia. Staramy się tworzyć uczelnię przyjazną studentom i miastu, w którym funkcjonujemy, stąd też zachęcamy studentów do udziału w różnych akcjach – w ogólnopolskiej i regionalnej rywalizacji sportowej czy w imprezach charytatywnych, także w charakterze wolontariuszy.

– **G. Przebinda** – Funkcjonuje u nas też kilkanaście kół naukowych, umożliwiających najbardziej zdolnym i aktywnym studentom podjęcie w przyszłości badań naukowych, które są ważne nie tylko dla ich osobistego rozwoju, ale i dla kultury oraz gospodarki regionu.

Rozmawiała Wioletta Zimmermann-Szuba/
fot. arch. PSWZ Krośno